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ATA DA SEXAGESIMA SETIMA AUDIENCIA PUBLICA
30.09.2021
672

Ata da Sexagésima Sétima Audiéncia Publica, referente a Prestacido de Contas do 2°
Quadrimestre 2021, realizada na Camara Municipal de ltupeva, as 10h, localizada a Rod. Vice-
Prefeito Hermenegildo Tonolli, n® 725. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Angelo
Dante Lorencao, Everaldo Moreira de Freitas - Primo do Horténsia, Jose Cirineu Filho - Jota
Junior, Lucas Schiavi - Lucas Fumacinha, Ana Paula da Silva Marciano, Cicera Rodrigues
Alves Zanata, Eliana Borges de Oliveira, Ezequiel Aves de Oliveira, Isaque Messias G. dos
Santos, Marcio Alves dos Santos, Valdemir Rodrigues da Silva; a Secretaria de Satude Luciane
A Alves da Cunha, os Conselheiros de Satde: Ana Cristina Vicente, Ricardo Moreira, Adriana
de Moraes, Simone Kobori, Igor Munhoz Militdo da Silva, lzaias Marcondes de Assis; os
trabalhadores da Salde: Maria de Fatima Senhorini, Ellen Cristina Latorre, Tiago Nikoless da
S. Sousa, Fatima Aparecida Gasparoto, Janaina Januario Lins, Joselaine Patricia dos Santos
Colcult, Raquel Ana Lara, Silvana Aparecida Parreira, Mariana Santos, Everton Alves da Silva,
Camila Chagas de Oliveira, Vagner Araujo Lace, Robson Oliveira Soares, Gentil Godoy, Fabio
Vanini , Elisa Baron Vanini, Giovani Pina, Giovani Moreira de Melo e os Municipes: Alexandre
Galan, Sandra Raquel de Lima, Alexandra Amardo, José Strabeli, Catarina Hass Lopes
Digiovani, Reinaldo Oliveira, Lucas de Lima, Cicero Pedro Petrica. O Presidente da Camara
José Cirineu Filho - Jota Junior, da inicio a Audiéncia Publica saudando a todos, passa a
palavra a Secretaria de Saude Luciane A Alves Cunha que inicia a apresentacao da Prestagao
de Contas referente ao 2° Quadrimestre 2021 com o quadro de receitas e despesas, sendo:
Receitas Recursos Vinculados — MUNICIPAL (taxa de Fiscalizagdo VISA) R$ 594.59597;
FEDERAL R$ 7.297.813,58; ESTADUAL R$ 1.545.715,43 e Aplicacdes financeiras R$
35.185,20 totalizando R$ 9.473.310,18. Despesas — Material de Consumo: R$ 10.215.503,55
(20%); Obras: R$ 319.163,20 (10%); Outros Servicos Terceiros: R$ 21.340.216,29 (40%);
Equipamentos R$ 544.528 12 (0%) e Folha de Pagamento: R$ 23.297.511,04 (39%);
Totalizando R$ 20.284.818,77. O percentual aplicado com as agdes em saude no Segundo
Quadrimestre de 2020 foi: Empenhado — 27,34%; Liquidado — 22,12% e pago — 21,59%.
Equipamentos de Saulde: 01 Secretaria de Saude (Nucleo de Regulacdo); 01 Ambulatério de
Especialidades; 12 Unidades Basicas de Saude, sendo 07 Equipe de Estratégia Saude da

Familia; 01 Centro de Especialidades Odontolégicas — CEOM; 01 Consultério Odontologico
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Escolar — VI. Sao Joao; 01 Centro de Atencdo Psicossocial — CAPS; 01 Ambulatério de Sadde
Mental — ASM; 01 Ambulatério de Fisioterapia; 01 Vigilancia Sanitaria - VISA; 01 Vigilancia
Epidemiolégica - VE; 01 Unidade Vigilancia em Zoonoses - UVZ; 01 SESNUTRI - Servigo Social
e Nutricdo Enteral; 01 Centro de Diagndstico por Imagem; 01 Hospital Municipal; 01 Servigo de
Ambulancia Urgéncia e Emergéncia, Transporte Sanitario, 01 Unidade Sentinela - TOTAL: 28
equipamentos de salude. Quadro Funcional: 337 — Funcionarios Efetivos; 56 — Funcionarios
Comissionados; 51 - Estagiarios; 35 — Processo Seletivo; total 466. PRODUCAO
AMBULATORIAL REDE BASICA: Consultas Médicas- 41.573; Proc. Enfermagem- 169.943;
Proc. Prof. Nivel Superior- 23.632; Proc. Odontologicos- 14.042; Prétese Dentaria- 37; Proc.
Fisioterapia- 13.893; Proc. Saude Mental- 3.488; Proc. APAE- 7.165; Proc. CAPS- 3.666, Proc.
Ambulancia- 9.858; VISA- 2.764: VE- 1277; Préticas Integrativas- 409; SESNUTRI- 2.248;
Centro de Diagnostico- 6.270. PRODUCAO AMBULATORIAL — HOSPITAL PRONTO
SOCORRO: Enfermagem- 33.032; Consultas Médicas- 79.116; Outros Procedimentos Médicos-
20.819: Exame de Rx- 9.655; Exame de Ultrassonografia- 2.115; Exame de Tomografia- 2.487;
INTERNACAO HOSPITALAR 2° Quadrimestre: Clinica Médica producéo-388; faturamento R$
1.196.519,53; Clinica Pediatria 34 producéo, faturamento R$ 15.214,23, Clinica Cirurgica 10
producdo, faturamento R$ 3.892,37, Clinica Obstetricia 132 produgao, faturamento R$
76.476,15. ACOES NAO COVID — 19. Manutengdo do COMITE TECNICO CIENTIFICO -
Portaria n° 03/2020 para avaliagdo e acompanhamento das agbes COVID-19 realizadas;
Reunides de Gestores para monitoramento das agdes realizadas; Desinfeccéo dos Prédios da
Secretaria de Saude; Renovacdo da Habilitagcdo de 10 leitos UTI adulto exclusivo para
tratamento COVID-19 no HNSA em 04/2021; Manutencao de 18 leitos clinicos para tratamento
exclusivo do COVID-19 no HNSA; Manutencdo da Unidade Sentinela (CSlIl) — atendimento 07
dias/semana, das 07:00 as 19hs; Realizacdo Teste Rapido para COVID e teste PCR antigeno;
Manutencado do Protocolo de Salude Ocupacional — Testagem COVID-19: Servidores da Saude
e Forcas de Seguranca, em parceria com a Secretaria de Gestdo, para monitorar individuos
assintomaticos; Aquisicdo de EPIs para UBS e Unidade Sentinela (aventais, mascaras, luvas,
gorro, avental de manga longa, alcool em gel, alcool liquido 70%, 6culos); Aquisicdo de EPIls
para o Setor de Ambulancia (aventais, mascaras, luvas, gorro, avental de manga longa, alcool
em gel, alcool liquido 70%, éculos e macacdes impermedveis); Vacinas; Contratacéo de equipe
de enfermagem + administrativo para adequacdo de pessoal para vacina. QUADRO
EVOLUTIVO COVID 19- TOTAL 2020+2021= 17.591 notificados; 12.859 descartados; 4.732

confirmados; 6bitos 143 ;4.586 recuperados. Agdes ndo Covid na Atengéo Basica: Manutengao
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dos agendamentos / atendimentos nas Unidades Basicas de Saude; Ampliacdo de atendimento
até as 19h no CSIll. ACOES ESPECIALIDADE: Implantacdo do Ambulatério de Ginecologia:
Mutirdo de exames e consultas em realizados no més de agosto; Transicdo do hospital x SMS.
ACOES — GESTAO: Elaboragao do Planejamento Estratégico da Secretaria de Salide. OBRAS
EM ANDAMENTO: Construgdo de Nova Unidade de Saude do Bairro Quilombo (86,48%);
Ampliacdo do Hospital Nossa Senhora Aparecida (area total existente: 2.598,60 m2 - area de
ampliacdo: 365,50 m2 - area final apés ampliacdo: 2.964,90 m2) (80%). PROGRAMACAO
ANUAL DE SAUDE 2021: Analise da Programacéo Anual de Salde ano de 2021: das 71 metas
estabelecidas para o ano de 2021, 25 metas (35,21%) foram realizadas; 18 metas (25,35%) em
andamento; 27 metas (38,03%) até o momento nao realizadas; 01 meta (1,41%) n&o se aplica.
Apds o término da apresentacdo o Presidente da Camara passa a palavra aos municipes
presentes que fizeram a inscrigdo prévia para o pronunciamento de 5 minutos cada. Pergunta
da municipe Catarina Hass Lopes Digiovani: O que impede a Prefeitura de oferecer consultas
com especialidades suficientes para que ndo demore meses? A Secretaria de saude relata que
chegou na Secretaria de Saude em fevereiro de 2020, e logo apds, o Ministério da Saude
instituiu medidas restritivas voltadas ao enfrentamento da Pandemia do Covid 19 pelo o Decreto
de Calamidade Publica; que a prioridade da Secretaria de Saude foi administrar o decreto
seguindo as normas técnicas do Ministério da Saude, fechando tudo; sendo assim os servicos
foram retomados gradualmente com as agendas abertas para consultas a cada meia hora; foi
organizado o processo de vacinagdo contra a Covid19 no municipio de acordo com a
quantidade de doses recebidas; relata que foi feito um levantamento na rede de consultas
reprimidas, e que a Secretaria da Saude ja fez a solicitagdo para a contratacéo de Profissionais
Médicos nas especialidades necessarias para atender a demanda. Seguindo, o Presidente da
Camara passa a palavra ao municipe Sr. José Strabell, que pergunta: porque ha pacientes que
tiveram Covid ficaram com sequelas, e ndo estdo sendo atendidos; a secretaria de saude esta
fazendo o acompanhamento desses pacientes para saber se estdo com sequelas? Resposta: foi
feito um levantamento, e 20 pacientes estdo sendo acompanhados na rede de acordo com a
necessidades de cada um; quem passa a referéncia sdo os Médicos que trabalham na rede, a
demanda pequena ndo justifica ainda a criagdo de um Ambulatério especifico para esse
atendimento, e que o Municipio tem o suporte da DRS-VII, para casos mais complicados; mas
que a Secretaria de Saude estd estudando a viabilizagdo desse Ambulatério para tratamento
pos Covid. Segue o Presidente da Camara passando a palavra ao municipe Sr. Cicero Pedro

Petrica, pergunta: porque ndo sabemos ainda a hora, quem podera participar, se de forma
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virtual ou presencial, da Conferencia Municipal de Saude, que sera realizada no préximo dia 15
de outubro? Resposta: a XV Conferencia municipal de Saude esta programada para o dia 15 de
outubro de 2021 e sera publicada com todas as informagdes. Seguindo o presidente da camara
passa a palavra ao municipe Reinaldo Oliveira, pergunta: qual € a providencia que sera tomada
da Secretaria de Saude quanto a: 1- melhoria no atendimento aos municipes, 2- manutencao
dos prédios das Unidades basicas de Salde, 3- como esta o conselho municipal de saude?
Resposta: estdo sendo implantadas nas UBSs uma rede de internet mais adequada com
equipamentos mais modernos, existe um cronograma de reformas e de ampliagdo nas unidades
prevista para o proximo ano, e também a contratagédo de uma empresa especializada em obras
que sera responsavel pela ampliagdo e manutencéo de todas as UBSs; sera realizada a
reposicao de mobiliario e de todo o material necessario para as Unidades Basicas, a Secretaria
de saude esta fazendo um estudo de dimensionamento de pessoal, para contratar uma equipe
de enfermagem administrativo e Médicos, para ajudar a eliminar a demanda reprimida. Foi
criado um conselho provisério que esta atuando, e na Conferencia sera realizada a eleicao do
Conselho de Saude definitivo, seguindo todas as orientagdes do Conselho Estadual de Saude, e
ministério publico. Na sequéncia o Presidente da Camara passa a palavra ao Vereador Angelo
Lorengon, pergunta: os leitos de UTI de Covid do hospital j& esto liberados para outro tipo de
atendimento? Qual é a previsao para outros mutirées semelhantes ao que foi realizado no més
de agosto, para atender a demanda reprimida? Resposta: o municipio teve uma reducao
significativa nas internagbes de leitos Covid e na enfermaria também, os dados serdo
encaminhados ao Comité Técnico e para o Comité de Enfrentamento Covid, para fazer a
desarticulagdo dos leitos, que serdo disponibilizados para outras patologias; ja existe o
planejamento para a realizagdo de cirurgias de pequena e baixa complexibilidade no Hospital;
lembrando que estamos a 60 dias sem dbito no municipio. A Secretaria afirma que os mutirdes
vio continuar. Na sequéncia o Presidente da camara passa a palavra ao Vereador Ezequiel
Alves de Oliveira, pergunta: o que se atribui o aumento na folha de pagamento do Hospital, no
2° quadrimestre? quantos funcionarios da prefeitura estao locados no hospital? o que sédo os
pagamentos realizados para o hospital descritos como indenizacdo e/ou intervengao? ficou
alguma pendéncia? Esclarecimentos sobre as proteses e os equipamentos que estdo no
hospital. A Secretaria esclareceu que o Hospital ficou em intervencéo até o dia 31 de dezembro,
a partir do dia 1 de janeiro passou para a gestéo da Secretaria de Saude, s&o 170 funcionarios,
foram pagas as indenizagdes dos funcionarios da antiga OS , e o pagamento do contrato no

valor atual dois milhdes e cem mil, tudo que & investimento no hospital de material & pago pela
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Prefeitura, Secretaria da Salde e é patrimoniado , as proteses foram empenhadas e
provavelmente serdo pagas no proximo quadrimestre. Na Sequencia o Presidente da Camara
passa a palavra a Vereadora Eliana Borges que sauda a todos e pergunta: o porqué da demora
na transferéncia de pacientes na regulagéo via CROSS, e do transporte do setor Ambulancia
para levar os pacientes? A Secretaria de Saude, relata que e ap6s a avalicdo médica o paciente
¢ incluido na Central de Regulagdo de Ofertas e Servigos de Saude (CROSS), com todos os
dados clinicos, esse Sistema & acompanhado por Médicos que avaliam e dispensam as vagas
de acordo com a liberagao dos leitos nos Hospitais; existe um protocolo para o atendimento no
hospital que & acompanhado pelas enfermeiras alimentando o sistemas com os dados dos
pacientes o tempo todo, apés a liberagéo da vaga, o setor de ambulancia e acionado, leva o
paciente acompanhado pelo Médico; foi inserido na cidade o protocolo de atendimento com
critério técnicos de acordo com as normas do Ministério da Saude, no setor de Ambulancia,
separando o transporte de atendimento basico, do transporte de atendimento de UTI. Esta
sendo realizado no Municipio uma campanha de orientagdo aos Municipes para que todos
tenham conhecimento da diferenca do transporte no atendimento para pacientes basicos, dos
atendimentos de Urgéncia e Emergéncia. Quanto a demora que a Vereadora se refere, se faz
necessario dados especificos para avaliagao individual, para averiguar se ocorreu alguma falha
no processo para a corre¢do adequada. O presidente da Camara passa palavra ao Vereador
Lucas Fumacinha, pergunta: as agendas abrem dia primeiro ou no dia quinze de cada més? A
Secretaria diz que as agendas estdo abertas, a Secretaria de Saude esta fazendo um
monitoramento do acesso do paciente a Atengdo Basica, um dos dados constatados é que os
municipes ja estdo agendando consulta para dezembro, isso & um termOmetro e auxilia no
aprimoramento e melhoria de atendimento. A secretaria de Saude esta investindo em novas
tecnologias para melhorar a qualidade da Gestao, para que todos tenham acesso mais rapido
as informacées, e treinamento de pessoal com relacao a conduta postura e atendimento aos
municipes com mais acolhimento.na sequencia o Presidente da Camara passa a palavra ao
Vereador Grand&o, pergunta: qual é a possibilidade de ampliagao da Unidade de Saude da
Familia no Rio das Pedras no bairro Nova Serrat, ja esta pequena para o atendimento. A
Secretaria de Saude responde que sim, ja foi feito um estudo na rede das unidades que
precisam de ampliacdo, e ou de reformas, importante pensar no futuro tendo em vista que a
cidade esta crescendo muito rapido. O presidente da Camara passa a palavra ao Vereador lzac,
pergunta: 1- Porque que s6 tem despesas com otorrino sé no primeiro Quadrimestre? 2 — qual €

a previsdo da troca da cadeira odontoldgica da UBS do Medeiros? 3 — qual € a quantidade de
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ébitos no municipio em relagédo ao Covid19, se tem uma verba destinada a esses 6bitos? A
Secretaria da Saude responde que no final de 2020, foi realizado um trabalho de levantamento
de todos os municipes que necessitam de aparelhos auditivos, pois temos uma demanda
reprimida com aproximadamente 200 pacientes, foi feito uma triagem e avaliagdo médica e
exame de audiometria, nos pacientes pela empresa contratada para determinar a necessidade
de cada um; dessa forma poder atender as demanda especifica de cada paciente que necessita
de aparelho auditivo, existe um estudo com a proposta de estruturar e criar um atendimento
especifico nessa especialidade. Ja existe um estudo junto com o Coordenador de Odontologia
do municipio para a viabilizagdo de um novo Centro Odontolégico com repasse de verba
federal. Com relacdo ao Covid19, foram registrados no municipio 143 obitos, e as verbas
recebidas todas destinadas a compras de EPIs, e criagdo de leitos UTI COVID. O Presidente da
Camara passa a palavra a Vereadora Cicera, pergunta: Os médicos incluidos no Programa Mais
médicos possuem CRM? 2- Quantos psiquiatras atendem no CAPS? 3- Qual é a empresa
contratada para ampliacdo do Hospital? 4- Qual & a quantidade de leitos disponiveis no
hospital? Em resposta a Secretaria de Saude explica que o Programa Mais médicos faz parte do
Ministério da Saude, sdo médicos com capacitagdo e formacdo no exterior, tem registro que e
denominado como RMS - Registro Unico do Ministério da Saude. O CAPS esta em reforma e
estamos providenciando a contratagdo de outro Médico Psiquiatra. Hoje o Hospital esta
registrado com 50 leitos, com a ampliacdo vai aumentar mais 10, totalizando 60 leitos. O
presidente da Camara passa a palavra para o Vereador Primo, pergunta: Quando ser&o
realizadas as pequenas cirurgias no hospital? As cirurgias de baixa complexidade, seréo
realizadas apés a restruturagdo dos leitos pds Covid19, conforme relatérios que serdo
encaminhados aos Comités. O presidente passa a palavra para a Vereadora Ana Paula, e
saudando a todos, parabeniza a Secretaria de Salude e toda a equipe pelo bom trabalho
prestado ao Municipio, encerra o seu pronunciamento dizendo que todas as solicitagdes serao
entregues na Secretaria da Saude, como sempre fez. O Presidente da Cémara destacou a
importancia dos planejamentos, para a infraestrutura a assisténcia aos municipes, haja vista o
crescimento da populagdo a fim de ndo colapsar o sistema; finaliza a sua fala agradecendo a
presenca de todos. Dando sequéncia a senhora Luciane agradeceu a participagdo dos
vereadores, dizendo que continua a disposi¢do, que quando o trabalho € em conjunto se torna
transparente e mais facil cumprir a proposta do governo que € oferecer a salde que a

populagéo merece. Encerou-se Audiéncia Publica as 12:31h, e eu

}’ﬂ‘&ma ﬁ{/ ( ',?asgcm?é}&} : Fatima Aparecida Gasparoto redigi a ata.
0
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CAMARA MUNICIPAL DE

ITUPEVA

AUDIENCIA PUBLICA DA SAUDE , REALIZADA NO DIA TRINTA DE
SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE UM, NO PREDIO DA CAMARA
MUNICIPAL DE ITUPEVA, ESTADO DE SAO PAULO.
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8- EZEQUIEL ALVES DE OLIVEIRA/PSDB:
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10- JOSE CIRINEU FILHO/SD:
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11- LUCAS SCHIAVI/REPU: b(/ }b

12- MARCIO ALVES DOS SANTOS/PSD:

13- VALDEMIR RODRIGUES DA SILVA/ PSD:

www.itupeva.sp.leg.br
Fone: (11) 4591-0500 — Fax: (11) 4591-0529
Rod. Vice-Prefeito Hermenegildo Tonoli, 725 — B. Santa Clara — CEP 13295-000 — Itupeva -SP
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